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Abstrakt

Disertační práce se zaměřuje na stavebně historický odkaz moravské podnikatelské rodiny Kleinů

v průběhu 19. století. Soustřeďuje se na mapování významných stavebních realizací v silničním

a železničním odvětví, stavbu mostů, rodinných sídel, průmyslových podniků a jiných. Hlavním

cílem práce je vytvořit komplexní shrnutí širokého spektra stavebních a podnikatelských aktivit

bratří Kleinů, kteří jsou historicky primárně spojováni pouze s výstavbou železniční sítě na území

bývalého Rakouského císařství. Práce je strukturovaná do devíti nosných pilířů, kdy osm z nich

je zaměřeno na podnikatelskou činnost dělenou dle hlavního oboru zájmu a analyzovanou na

primární a sekundární. Součástí textu je i hloubková analýza mezilidských vztahů hlavních

představitelů rodiny Franze, Libora, Alberta a Huberta Kleina v kontextu budování prvních

železničních tratí na našem území a rozvoje průmyslu od 40. let 19. století. Práce se

nesoustřeďuje pouze na zakládající členy významné stavební firmy Gebrüder Klein, ale pokouší

se zodpovědět příčiny úpadku podnikatelského impéria ve druhé a třetí generaci rodu.

Klíčová slova: Bratři Kleinové, Gebrüder Klein, Vízmberk, Wiesenberg, Franz Klein, Libor Klein,

Albert Klein, Hubert Klein, Sobotínské železárny, Zöptauer Eisenhütte, Štěpánovské železárny,

Sobotínsko-štěpánovské horní a hutní těžařstvo, Zöptauer und Stefanauer Bergbau und

Eisenhütten Gewerkschaft, Kleinův palác, von Wisenberg
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Abstract

The dissertation covers the architectural heritage of the Moravian entrepreneurial family Klein

during the 19th century. The focus is on the coverage of important constructions in the area of

road works, railways, bridges, family houses and industrial buildings. The main target is to give

a comprehensive overview of the broad spectrum of entrepreneurial and architectural activities

of the brothers Klein, who usually are connected to the construction of railways in the former

Austrian Empire only. The work is structured into 9 chapters, eight of which focus on the

entrepreneurial activities, split by the area of activity, divided into primary and secondary

industry. The work also contains an in-depth analysis of the interpersonal relationships between

the main personalities of the family, Franz, Libor, Albert and Hubert Klein, in relation to the

construction of first railway tracks in our region and the development of the industry of the

1840s. The dissertation does not only cover the founding persons of the construction company

Klein Brothers, but expands also to the reasons of the economic downturn of the

entrepreneurial imperium in the second and third generation.

Key words: Brothers Klein, Gebrüder Klein, Vizmberk, Wiesenberg, Franz Klein, Libor Klein,

Albert Klein, Hubert Klein, ironworks Sobotin, Zöptauer Eisenhütte, Železárny Štěpánov,

Sobotin-Stepanov mining and iron works, Zöptauer und Stefanauer Bergbau und Eisenhütten

Gewerkschaft, Klein Palace, von Wisenberg.
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1. Úvod

Stavebně-historický odkaz moravské podnikatelské rodiny mapuje široké spektrum

stavebních a podnikatelských aktivit Franze, Libora, Alberta a Huberta Kleina jako jednotlivců,

ale především se jedná o rozsáhlé realizace dopravních staveb prostřednictvím stavební rodinné

společnosti s názvem „Gebrüder Klein“ časově vymezený od 20. let 19. století až do jeho konce.

Realizované stavby jsou paprskovitě rozmístěné po celém území tehdejšího Rakouského

císařství, respektive pozdější Rakousko-uherské monarchie, s firemními centry a rodinnými sídly

ve Vízmberku, Sobotíně, Brně a ve Vídni.

Počátky rodinného podnikáni jsou spjaté s odchodem bratří Kleinů na začátku 19. století

z rodného vízmberského panství ležícího v chudé podhorské oblasti Jeseníků na jižní Moravu.

Zde v roli rybníkářských nádeníků budují známý Lednicko-valtický areál. Pozvolna se z role

rybníkářů přeorientují k silničnímu a železničnímu stavitelství a během jediné generace atakují

přední příčky průmyslově orientovaných elit tehdejšího Rakouska. Nesoustředili se pouze na

lineární dopravní stavby jako jsou silnice a železnice, ale svoje podnikatelské aktivity rozšířili o

hutnické, hornické, textilní, potravinářské a jiné obory. Zde výčet analyzovaných staveb zdaleka

nekončí, jelikož do rodinného portfolia patří i reprezentativní městská sídla zastoupena

Kleinovým palácem v Brně či zámecká sídla ve Vízmberku, v Sobotíně a v Jindřichově ve Slezsku.

Realizace rozsáhlých parků, výstavba dělnických kolonií, kresličských odborných škol, hostinců a

mnoho dalších. Prestiž rodiny dokládá velkorysá realizace sepulkrální architektury Mauzolea

rodiny Kleinů v Sobotíně koncem 19. století.

Dějiny významné moravské podnikatelské rodiny 2. pol. 19.století jsou zpracovány na

pozadí vybudovaného podnikatelského impéria během první generace rodu Kleinů.

Zaznamenávají strmý vzestup korunovaný úspěchem a uznáním v podobě povýšení členů rodiny

do šlechtického stavu. Ústup z předních příček podnikatelských elit monarchie zapříčiněný

absencí vůdčí osobnosti během druhé a zejména třetí generace rodu, která by navázala na

hodnoty svých předků z minulých let.
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1.1 Cíle práce

Disertační práce si klade za cíl komplexní shrnutí strategických stavebně podnikatelských

aktivit rodiny Kleinů zkoumaných v průběhu celého 19. století na území Moravy, Čech, Slezska a

ostatních zemí Rakouského císařství, respektive Rakousko-uherské monarchie. S ohledem na

absenci komplexně zaměřené odborné literatury shrnující dokumentaci stavebních aktivit rodiny

podloženou archivními a dobovými materiály, mě nakonec přesvědčilo přistoupit ke stavební

historii rodiny Kleinů z globálního hlediska a nesoustředit se pouze na území rodného kraje. Bez

znalosti celku a širších souvislostí není možno podrobně zkoumat detail. Jsem si plně vědoma

rozsáhlosti zvolené oblasti a zasazení práce spíše do historické roviny a populárně naučné

literatury než strukturovanosti stavebně historického průzkumu. Zároveň jsem přesvědčena o

nutnosti zpracování a zmapování tématu stavební a podnikatelské historie jedné

z nejvýznamnější moravských průmyslových rodin. Struktura práce je rozčleněna dle

jednotlivých podnikatelských odvětví, která jsou systematicky dělena na další úrovně a vytváří

chybějící základnu pro detailnější stavebně historický průzkum zdokumentovaných staveb a

průmyslových areálů.

Dalším cílem práce je správné nastavení a vysvětlení zažitého výrazu „bratři Kleinové“

používaného v souvislostí se jménem Klein. Označení bratři Kleinové je v literárních pramenech

menšího rozsahu jako jsou články v časopisech, veřejně dostupné popisy majetku odkazující na

rodinu, brožury, rozhlasové příspěvky či informace uvedeny v historiích obcí, mylně užíváno

oslovení „bratři Kleinové“ i v dobách, kdy z původních zakladatelů podnikatelského impéria byl

živ jen jeden z nich. Mnohdy se setkáme s výrazem „v majetku bratří Kleinů“ či „vybudovali bratři

Kleinové“ i v případech, kdy byl majetek získán do vlastnictví až druhou generací rodu a ze

zakládajících bratří, již nebyl nikdo naživu. Je potřeba správně definovat oslovení bratři Kleinové,

které primárně označuje hlavní čtyři osobnosti rodiny Franze, Libora, Alberta a Huberta Kleina

od jejich potomků ve druhé a třetí generaci.

Situace s užitím označení „bratři Kleinové“ se navíc komplikuje s názvem rodinné stavební

firmy Bratři Kleinové, v disertační práci užito německého znění „Gebrüder Klein“. Od 20. let 19.

století se hlavní činnost „Gebrüder Klein“ orientovala především na silniční stavitelství a posléze

i výstavbu hlavních železničních tratí na území rakouského císařství. Portfolio realizací

obsahovalo také výstavbu nádražních budov, mostů a tunelů. V časovém pásmu 20.-50. let 19.

století je označení „Gebrüder Klein“ pouze ustálenou formou a rodinné podnikání je podloženo

pouze společenskou smlouvou mezi bratry v rámci rodinného konsorcia. K oficiálnímu
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zaprotokolování firmy „Gebrüder Klein“ Franzem, Albertem a Hubertem Kleinem došlo až v roce

1853 a činnost firmy byla definitivně ukončena až počátkem 20. století.1

Stejný problém napříč studovanou literaturou nastává s užitím predikátu „von


[…]

v Lednici v polovině 19. století autor: Rudolf von Alt
zdroj: Bildarchiv Austria ÖNB
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Obrazová příloha zdroj: vlastní fotoarchiv autorky

Obr. 314 Detail konstrukce
s upevněním šupinových skel

Obr. 315 Vyklenutý tvar konstrukce palmového skleníku

Obr. 313 Celkový pohled na litinovou konstrukci ze zámeckého parku
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12. 2 Silniční most přes řeku Opavu, Krnov

Kraj: Moravskoslezský

Okres: Bruntál

Obec: Krnov-Pod Bezručovým
vrchem

Katastrální území: Krnov – Horní Předměstí

Typ: silniční most

Druh památky: stavba-ostatní

Kategorie: objekt

Památkově chráněno od: 12. 3. 2007

Rok výstavby: 1900
Existující: ano

Anotace:

Silniční most přes řeku Opavu v Krnově na rozhraní historického jádra města z roku 1900.

Výrobek sobotínských železáren Ústavu pro stavbu mostů v Petrově rodiny Kleinů. Ocelová

nýtovaná konstrukce o celkové délce 27 m s mezilehlou umístěnou mostovkou.

Popis

Ocelový nýtovaný most vyrobený v roce 1900 v sobotínských

železárnách v Ústavu pro stavbu mostů v Petrově. Je cenným příkladem

technického a estetického pojetí nosné konstrukce ovlivněné secesním

tvaroslovím, které je patrné především na koncových patnících s

plastickými volutami. Technické řešení mostu nadčasově separuje

dopravu silniční od pěších, pro které jsou vymezeny po stranách mostu

samostatné vykonzolované části. Německy psaný nápis na koncovém

patníku mostu „Eisenwerk Zöptau. 1900.“

Konstrukce

Mírně obloukově zakřivená příhradová nýtovaná ocelová konstrukce s jedním polem o celkové

délce 27 m s mezilehlou umístěnou mostovkou. Hlavní nosníky jsou osově vzdálené cca 7 metrů

a podélně děleny na deset svislých polí s diagonálními ztužujícími prvky.

Obr. 316 Historická fotografie z 20. let 20.
století zdroj: archiv města Krnov

Obr. 317 Secesní patník
mostu zdroj: archiv města
Krnov

Obr. 318 Stav mostu před a po rekonstrukci zdroj: Bruntálský deník a archiv města Krnov
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12.3 Podjezdová vozovna bývalého poštovního hostince, Loučná n. D.

Kraj: Olomoucký

Okres: Šumperk

Obec: Loučná nad Desnou

Katastrální území: Filipová

Typ: hospoda

Druh památky: stavba-budova

Kategorie: objekt

Památkově chráněno od: 2. 1. 2007

Rok výstavby: 1846

Existující: ano

Anotace

Čtvercová podjezdová vozovna postavena na půdorysu o rozměrech 13,25x13,25 m na osmi

zděných masivních pilířích se stanovou střechou bez vnitřní podpěry. Unikátní dřevěná

konstrukce krovu z poloviny 19. století.

Popis

Podjezdová vozovna postavená ve dvoře komplexu staveb Zájezdního hostince a poštovní

expedice ve Vízmberku v blízkosti zámku u hlavní silnice vedoucí přes Červenohorské sedlo do

Jeseníku. Vybudovaná Franzem Kleinem v roce 1846. Sloužila k uskladnění poštovních a

formanských povozů na trase Zábřeh – Jeseník.

Konstrukce

Osm masivních cihelných pilířů čtvercového průřezu o rozměru 0,75x0,75 m osově vzdálených

6,25m vynáší dřevěný krov stanové střechy konstruovaný na principu středového věšadla.

Obr. 320 Podjezdová vozovna ve dvoře bývalého poštovního
hostince zdroj: majitelka objektu Michaela Halaxová
vlastní fotodokumentace a obec Loučná nad Desnou

Obr. 319 Podjezdová vozovna zdroj: obec
Loučná nad Desnou foto z roku 2010
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12.3 Situace zámku ve Vízmberku konec 40. let 19. století

Situace zámku ve Vízmberku konec 40. let 19. století

zdroj: podklady od obce Loučná nad Desnou

Mapa zachycuje zámek a jeho nejbližší okolí na konci poloviny 19. století, jelikož zde není

zanesen areál Mechanická přádelna lnu a konopí ve Vízmberku vybudovaný v roce 1851. Na

mapě zakreslen objekt poštovního hostince s hospodářskými budovami při hlavní komunikaci.

Ve spodní části zámeckého parku viditelný objekt „Švýcarny“ určené k výrobě sýrů.
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12.4 Situace zámku ve Vízmberku v polovině 50.let 19. století

Situace zámku ve Vízmberku polovina 50. let 19. století

zdroj: podklady od obce Loučná nad Desnou

Situace zachycuje zámek a jeho nejbližší okolí ve druhé polovině 50. let 19. století se zakresleným

areálem Mechanické přádelny lnu a konopí ve Vízmberku a s okrasným parkem v jeho středu.

Nově zakreslen objekt pivovaru ve Vízmberku i s podélně umístěným jediným dochovaným

objektem bývalého pivovaru na pravé straně areálu. Ve spodní části zámeckého parku stále

viditelný objekt „Švýcarny“ určené k výrobě sýrů.
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12.4 Montáže mostních konstrukcí

Soubor historických fotografií ze sbírek Vlastivědného Muzea v Šumperku

Obr. 322 Výstavba nového železničního mostu Archiv VM v Šumperku, H 14069, 2

Obr. 321 Jeřábová manipulační dráha nad kolejištěm Archiv VM v Šumperku, H 14069, 1
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Obr. 323 Příprava mostní konstrukce přes řeku Sávu na území Chorvatska Archiv VM v Šumperku, H 14069, 4

Obr. 324 Výstavba mostů realizována pracovníky Sobotínských železáren Zdroj: obec Sobotín
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