Vyjádření školitele k průběhu doktorského studia Ing. arch. Petry Lenz:

Petra Lenz zahájila doktorské studium na Katedře architektury FSv ČVUT 1. 10. 2010. Studijní blok uzavřela odbornou rozpravou 5. 3. 2013. V letech 2015 – 2018 byla na mateřské dovolené. 1. 4. 2019 složila úspěšně SDZ.

Tématem disertační práce je „Stavebně historický odkaz podnikatelské rodiny Kleinů od 2. poloviny 19. století“. Jedná se o velmi specifické a aktuální téma, dokumentující vzestup i pád jedné z nejvýznamnějších německých průmyslnických rodin na území bývalé monarchie se zaměřením na jejich odkaz v oblasti architektury.

Práce je zpracována s velkou odpovědností a na vysoké odborné úrovni.

prof. akad. arch. Mikuláš Hulec

V Praze dne 30. 5. 2021